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Муниципальное образование Нефтеюганский район
(Ханты-Мансийский автономный округ – Югра)

дума Нефтеюганского района 
решение

	12.04.2023
	№ 894  . 

	
	


г.Нефтеюганск
Об отчете Контрольно-счетной палаты Нефтеюганского района за 2022 год

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», 
со статьями 10, 20 Положения о Контрольно-счетной палате Нефтеюганского района, утвержденного решением Думы Нефтеюганского района от 26.01.2022 № 715 «О Контрольно-счетной палате Нефтеюганского района», 

Дума Нефтеюганского района решила:

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Нефтеюганского района за 2022 год принять к сведению.

Председатель Думы 

Нефтеюганского района






Т.Г.Котова
« 12 »     апреля    2023 г.

Приложение к решению 

Думы Нефтеюганского района 

от « 12 »   апреля   2023 г. № 894  .

Отчёт о деятельности 

Контрольно-счётной палаты Нефтеюганского района

 за 2022 год

1. Основные положения 

Планирование деятельности Контрольно-счётной палаты Нефтеюганского района осуществлялось на основании плана, сформированного с учетом результатов контрольных экспертно-аналитических мероприятий, 
а также на основании поручений Главы Нефтеюганского района, Думы Нефтеюганского района, поручений и запросов высших должностных лиц Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Настоящий отчёт о деятельности Контрольно-счётной палаты Нефтеюганского района (далее – КСП Нефтеюганского района) за 2022 год подготовлен в соответствии с требованиями абзаца 12 статьи 10 Положения о Контрольно-счётной палате Нефтеюганского района, утвержденного решением Думы Нефтеюганского района от 26 января 2022 года № 715 (далее – Положение). 

Отчёт подготовлен на основании материалов, составленных по итогам проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий КСП Нефтеюганского района.

В отчётном году КСП Нефтеюганского района обеспечена реализация полномочий, возложенных на неё Положением, Бюджетным кодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

Деятельность КСП Нефтеюганского района основана на принципах законности, объективности, эффективности, независимости и гласности.

2. Правовой статус КСП Нефтеюганского района

КСП Нефтеюганского района является органом местного самоуправления Нефтеюганского района и обладает правами юридического лица, имеет гербовую печать и бланки со своим наименованием.

3. Контрольная деятельность

3.1. В рамках контрольно-ревизионной деятельности в соответствии 
с планом работы в 2022 году КСП Нефтеюганского района проведено 8 контрольных мероприятий, в том числе:

1)
экспертно-аналитическое мероприятие по поручению Главы Нефтеюганского района по вопросу соответствия формирования расходов на оплату труда муниципальных служащих в органах местного самоуправления Нефтеюганского района нормативам, установленным постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 23.08.2019 № 278-п в 2021 году.

Выводы по результатам экспертно-аналитического мероприятия:

1.
расчет фонда оплаты труда содержит показатели и нормативы, установленные Постановлением правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 23.08.2019 № 278-п «О нормативах расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре». 

2.
фактически для расчета фонда оплаты труда муниципальных служащих в органах местного самоуправления Нефтеюганского района применяются должностные оклады, утвержденные Решением Думы Нефтеюганского района от 27.12.2016 № 57 «Об утверждении Положения о денежном содержании муниципальных служащих в органах местного самоуправления Нефтеюганского района», которые были установлены согласно постановления Правительства ХМАO – Югры от 24.12.2007 № 333-п «О нормативах расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» (документ утратил силу в связи с изданием постановления Правительства ХМАО – Югры от 23.08.2019 № 278-п).

По результатам контрольного мероприятия составлено заключение № 1 от 19.01.2022 года.
Информация по результатам экспертно-аналитического мероприятия направлена Главе Нефтеюганского района, с предложением о рассмотрении вопроса по внесению изменений в правовой акт, регулирующий вопросы материального обеспечения деятельности муниципальных служащих.

2)
экспертно-аналитическое мероприятие по вопросу соблюдения действующего законодательства в области экономики, финансов и бухгалтерского учета при ведении финансово-хозяйственной деятельности муниципальным унитарным предприятием сельского поселения Сингапай «Управление жилищно-коммунального обслуживания» за период с 01 января 2021 года по 31 декабря 2021 года.


Выводы по результатам экспертно-аналитического мероприятия:

1.
В положение об учетной политике для целей бухгалтерского учета на 2021 год не соблюдены все нормы Положения по бухгалтерскому учету, утвержденного Приказом Министерства финансов РФ от 06.10.2008 № 106н (в ред. от 07.02.2020 № 18н), а также федеральных стандартов по бухгалтерскому учету.

2.
Установлен факт занижения стоимости имущества на сумму 
176 009 107,19 рублей, что подтверждается оборотно-сальдовой ведомостью по счету 01 (основные средства) за 2021 г. Данное занижение стоимости имущества приводит к существенному искажению бухгалтерской отчетности.

3.
В нарушение требований, установленных подпунктами 6, 7 части 2 статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ, приняты к учету первичные учетные документы (требования-накладные, акты на списание материалов) при отсутствии обязательных реквизитов (наименование должности лица (лиц), совершившего (совершивших) сделку, операцию и ответственного (ответственных) за ее оформление, либо наименование должности лица (лиц), ответственного (ответственных) за оформление свершившегося события, а также подписи лиц, с указанием их фамилий, инициалов либо иных реквизитов, необходимых для идентификации этих лиц).

4.
В нарушение Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» отсутствуют приказы на норму расходов на ГСМ.

5.
Выявлены нарушения процедуры закупки товаров работ (услуг).

6.
В нарушение пункта 4 Постановления Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2007 г. № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» средний дневной заработок для оплаты отпусков и выплаты компенсации за неиспользованные отпуска исчисляется не за последние 12 календарных месяцев. 

Общая сумма нарушений составила переплата – 1 013,14 рублей в том числе НДФЛ 132,00 рубля, недоплата – 2 721,31 рублей в том числе НДФЛ 354,00 рублей.

По результатам экспертно-аналитического мероприятия подготовлено заключение № 2 от 08.04.2022.

О принятых мерах по итогам проведенного экспертно-аналитического мероприятия, муниципальным унитарным предприятием сельского поселения Сингапай «Управление жилищно-коммунального обслуживания» направлена информация об устранении нарушений с приложением подтверждающих документов.

Информация о результатах экспертно-аналитического мероприятия направлена в Думу Нефтеюганского района и Главе муниципального образования Нефтеюганский район.

3)
контрольное мероприятие по вопросу законного и эффективного использования имущества, находящегося в собственности муниципального образования сельское поселение Сентябрьский.

Выводы по результатам контрольного мероприятия:

1.
В нарушение пункта 4 Приказа Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» в предоставленном реестре по некоторым объектам, включенным в раздел № 1 реестра, отсутствуют сведения о кадастровой стоимости недвижимого имущества, не по всем объектам есть кадастровые номера, по объектам, сданным в аренду не заполнена колонка «сведения об установленных в отношении муниципального недвижимого имущества ограничениях (обременениях) с указанием основания и даты их возникновения и прекращения». В разделе № 2 не заполнены сведения о начисленной амортизации (износе). 

2.
В нарушение пункта 144 Инструкции № 157н имеются объекты, учтенные на счете 108.55 «материальные запасы, составляющее казну» должны быть учтены на счете 105.02 «материальные запасы».

3.
В нарушение п. п. 143, 145 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н, пункта 2 статьи 5 Положения о порядке управления и распоряжения собственностью муниципального образования сельское поселение Сентябрьский имущество казны, отраженное в бухгалтерском учете, не соответствует перечню имущества казны, указанного в реестре недвижимого, движимого имущества.

4.
В нарушение Федерального закона от 06.11.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и Приказа Минэкономразвития РФ от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» нежилой объект «Храм «В честь воздвижения Животворящего Креста Господня» кадастровый номер 86:08:0020401:1468 отсутствует в бухгалтерском учете и реестре муниципальной собственности.

5.
В нарушение пункта 6 Приказа Минэкономразвития РФ от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» внесение в реестр сведений об объектах учета и записей об изменении сведений о них осуществляется несвоевременно свыше 2-недельного срока с момента возникновения, изменения или прекращения права на объекты учета.

6.
В нарушение ст. 11 Федерального закона от 06.11.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 1.5 Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 13.06.1995 № 49, инвентаризация имущества муниципальной казны не проводилась.

Функция контроля эффективности использования и сохранности муниципального имущества, находящегося в казне поселения носит формальный характер и сводится к нерегулярному сбору оперативной информации, при этом отсутствует объективная информация, о муниципальном имуществе включая приобретенном на бюджетные средства.
По результатам контрольного мероприятия составлен акт № 3 от 20.06.2022 года.

В целях принятия мер по устранению выявленных нарушений и недопущению их в дальнейшем, Контрольно-счётной палатой Нефтеюганского района в адрес Главы сельского поселения Сентябрьский было направлено представление от 23.06.2022 № 1.

Информация о результатах контрольного мероприятия направлена в Думу Нефтеюганского района и Главе муниципального образования Нефтеюганский район.

4)
контрольное мероприятие по вопросу аудита в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд муниципального учреждения «Администрация сельского поселения Салым» по заключенному муниципальному контракту от 28.06.2021 № 0187300000521000013-0049397-01 по устройству асфальтобетонного основания для многофункциональной спортивной площадки всесезонного использования на территории берега озера сырковый Сор п. Салым в рамках реализации муниципальной программы сельского поселения Салым «Формирование современной городской среды в муниципальном образовании сельское поселение Салым на 2021-2025 годы», утвержденной постановлением администрации сельского поселения Салым от 26.11.2020 № 125-п (в редакции с изменениями и дополнениями).

Выводы по результатам контрольного мероприятия:

1. планируемые и осуществленные закупки соответствуют целям, определенным с учетом положений Федерального закона № 44-ФЗ;

2. расходы произведены с учетом принципа ответственности за результативность и эффективность осуществления закупок;

3. закупки, подлежащие размещению в единой информационной системе МУ «Администрация сельского поселения Салым» обнаружены в открытом и свободном доступе с соблюдением принципа открытости и прозрачности в сфере закупок;

4. не выявлено нарушений обоснованности и законности выбора конкурентного способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя);

5. в соответствии с частью 2 статьи 72 Бюджетного кодекса Российской Федерации муниципальные контракты заключаются в соответствии с планом-графиком закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, сформированным и утвержденным в установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд порядке и оплачиваются в пределах лимитов бюджетных обязательств;

6. в нарушении пункта 12 Постановления Правительства РФ от 30.09.2019 № 1279 «Об установлении порядка формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере закупок, особенностей включения информации в такие планы-графики и о требованиях к форме планов-графиков закупок и о признании утративших силу отдельных решений Правительства Российской Федерации» установлено несвоевременное размещение плана – графика на 2021 год, который утверждается в течение 10 рабочих дней со дня, следующего за днем доведения до соответствующего заказчика объема прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

За вышеуказанное нарушение частью 4 статьи 7.29.3 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность, а именно - нарушение срока утверждения плана закупок, плана-графика закупок (вносимых в эти планы изменений) или срока размещения плана закупок, плана-графика закупок (вносимых в эти планы изменений) в единой информационной системе в сфере закупок - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей.

Однако, учитывая положения ч. 1 и ч. 3 ст. 4.5 «Сроки давности» КоАП РФ срок давности по данному нарушению составляет 1 год, следовательно, Контрольно-счётная палата Нефтеюганского района не вправе передавать материалы по установленному нарушению в органы уполномоченные на составление протоколов об административных правонарушениях.  

7. в нарушении статьи 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, а также подпункта 6.3 пункта 6. Порядка разработки муниципальных программ сельского поселения Салым, их формирования, утверждения и реализации, утвержденного постановлением администрации сельского поселения Салым от 11.11.2016 № 192-п (утратило силу в связи с утверждением постановления администрации с.п. Салым от 28.12.2021 № 176-п «О порядке разработки и реализации муниципальных программ и ведомственных целевых программ сельского поселения Салым»), согласно которого муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с законом (решением) о бюджете не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу. Установлено несвоевременное приведение объемов финансирования муниципальной программы сельского поселения Салым «Формирование современной городской среды в муниципальном образовании сельское поселение Салым на 2021-2025 годы» (в редакции от 22.04.2022 № 85-п), утвержденной постановлением с.п. Салым от 26.11.2020 № 125-п в соответствии с решением о бюджете.

По результатам контрольного мероприятия составлен акт № 4 от 27.06.2022.

В целях принятия мер по устранению выявленных нарушений и недопущению их в дальнейшем, Контрольно-счётной палатой Нефтеюганского района в адрес Главы сельского поселения Салым было направлено представление от 01.08.2022 № 2.

Информация о результатах контрольного мероприятия направлена в Думу Нефтеюганского района и Главе муниципального образования Нефтеюганский район.

5)
контрольное мероприятие по вопросу законности и эффективности использования субсидий на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг подведомственным учреждением Департамента образования и молодежной политики Нефтеюганского района Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1» г.п. Пойковский за 1 полугодие 2022 года.

Выводы по результатам контрольного мероприятия:

1.
Предоставленное на контрольное мероприятие, утвержденное муниципальное задание МОБУ «СОШ № 1» пгт. Пойковский на 2022-2024 годы соответствует форме муниципального задания, утвержденной приложением к Постановлению администрации Нефтеюганского района от 30.09.2015 № 1809-па «О формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями Нефтеюганского района и финансовом обеспечении его выполнения» (в ред. от 18.03.2022 № 390-па) (далее по тексту – Положение о формировании муниципального задания). 
2.
Финансовое обеспечение муниципального задания в 2022 году осуществлялось в соответствии с заключенным между Департаментом образования и молодежной политики Нефтеюганского района и МОБУ «СОШ № 1» г.п. Пойковский соглашением о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) № 1 от 10.01.2022 года.

3.
Расходование средств субсидии МОБУ «СОШ № 1» г.п. Пойковский осуществлялось на основании Плана финансово-хозяйственной деятельности на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов, утвержденного директором департамента образования и молодежной политики Нефтеюганского района 21.12.2021, что не противоречит Порядку составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности в Департаменте образования и молодежной политики, утверждённому Приказом департамента образования и молодежной политики Нефтеюганского района от 15.11.2019 № 921-о.  

4. Фактов начисления заработной платы работникам при отсутствии рабочих табелей не установлено.
5. Случаи выплаты заработной платы по фиктивным трудовым договорам и соглашениям в проверяемом периоде не установлены.
По результатам контрольного мероприятия составлен акт № 5 от 29.08.2022.

Информация о результатах контрольного мероприятия направлена в Думу Нефтеюганского района и Главе муниципального образования Нефтеюганский район.

6)
экспертно-аналитическое мероприятие по вопросу определения правомерности и обоснованности планируемых и фактически произведенных расходов (выборочно), составляющих структуру фонда оплаты труда сотрудников подведомственного учреждения департамента культуры и спорта Нефтеюганского района - Нефтеюганское районное бюджетное учреждение спортивная школа «Нептун», расположенное в  городском поселении Пойковский за 2021 год, январь - июль 2022 года, а так же определения соответствия формирования штатной численности учреждения нормативам, установленным методиками, либо техническими характеристиками объекта за 2021 г. и январь-июнь 2022 г.

Выводы по результатам экспертно-аналитического мероприятия:

1.
Нефтеюганского районное бюджетное учреждение спортивная школа «Нептун» осуществляет свои полномочия и деятельность в соответствии с действующим законодательством, нормативно-правовыми актами Нефтеюганского района, а также локальными актами учреждения.

2.
В нарушение стати 372 Трудового кодекса РФ Положение об оплате труда НРБУ СШ «Нептун» не согласовано с мнением представительного органа работников (к примеру, профсоюз).

3.
Структура фонда оплаты труда по всем категориям работников учреждения сформирована в соответствии с Положением об установлении системы оплаты труда работников НРБУСШ «Нептун».

4.
При выборочной проверке начисления заработной платы за период с января по июль 2022 нарушений не установлено.

5.
Фактов начисления заработной платы работникам при отсутствии рабочих табелей не установлено.

6.
Случаи выплаты заработной платы по фиктивным трудовым договорам и соглашениям в проверяемом периоде не установлены.

7.
Предоставленные бухгалтерские документы по форме и содержанию реквизитов соответствуют требованиям, утвержденным Приказом Минфина России от 30 марта 2015 года № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению».

8. Предотвращено недопущение не эффективных расходов бюджетных средств, выраженных в «резервации средств» при планировании сметы расходов учреждения на предстоящий финансовый год в сумме более 3000,00 тыс. руб.

По результатам экспертно-аналитического мероприятия подготовлено заключение № 6 от 29.09.2022.

Информация о результатах экспертно-аналитического мероприятия направлена в Думу Нефтеюганского района и Главе муниципального образования Нефтеюганский район.

7)
контрольное мероприятие по вопросу законности и эффективности использования средств бюджета Нефтеюганского района, направляемых на реализацию Регионального проекта «Чистая вода» муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Нефтеюганский район на 2019-2024 годы и на период до 2030 года», утвержденной постановлением администрации Нефтеюганского района от 31.10.2016 № 1804-па-нпа (в ред. от 27.06.2022 № 1111-па-нпа).

Выводы по результатам контрольного мероприятия:

1. Реализация регионального проекта «Чистая вода» осуществляется в рамках соответствующего федерального проекта, направленного на повышение качества питьевой воды посредством модернизации систем водоснабжения и водоподготовки с использованием перспективных технологий.

2. Целевым показателем регионального проекта «Чистая вода» является увеличение к 2025 году доли населения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, обеспеченного качественной питьевой водой из систем централизованного водоснабжения, доли городского поселения Российской Федерации, обеспеченного качественной питьевой водой из системы централизованного водоснабжения.

3. Мероприятия регионального проекта «Чистая вода» включены в муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Нефтеюганский район на 2019-2024 годы и на период до 2030 года», утвержденную постановлением администрации Нефтеюганского района от 31.10.2016 года № 1804-па-нпа.

4. План мероприятий по реализации регионального проекта «Чистая вода» показал, что значение показателя «Доля городского поселения Российской Федерации, обеспеченного качественной питьевой водой из системы централизованного водоснабжения», реализуемого на принципах проектного управления муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Нефтеюганский район на 2019-2024 годы и на период до 2030 года» соответствуют целям, задачам и значениям регионального проекта и соответствуют документам стратегического планирования Нефтеюганского района.

5. Финансовое обеспечение регионального проекта «Чистая вода» осуществляется за счет средств федерального бюджета, бюджета автономного округа и бюджета муниципального образования.

6.
Расходные обязательства муниципального образования Нефтеюганского района в целях реализации регионального проекта «Чистая вода» установлены постановлением администрации Нефтеюганского района от 31.10.2016 № 1804-па-нпа «Об утверждении муниципальной программы Нефтеюганского района «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Нефтеюганский район на 2019-2024 годы и на период до 2030 года».

7. Согласно информации о реализации региональных проектов, входящих в состав национальных проектов Российской Федерации за сентябрь 2022 года, предоставленной ответственным исполнителем проекта, по состоянию на 30.09.2022 ведется основной этап строительства в соответствии с графиком выполнения работ. Сроки сдачи объекта намечен на ноябрь 2023 года. 

8. Не целевого использования бюджетных средств не установлено.  

По результатам контрольного мероприятия составлен акт № 7 от 29.12.2022.

Информация о результатах контрольного мероприятия направлена в Думу Нефтеюганского района и Главе муниципального образования Нефтеюганский район.

8)
контрольное мероприятие по вопросу аудита в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд муниципального казенного учреждения «Управление капитального строительства и жилищно-коммунального комплекса Нефтеюганского района» по заключенным муниципальным контрактам от 17.12.2021 № 01872000017210017660001 на выполнение работ по реконструкции объекта: «Здание станции 2-го Подъема, ВОС-8000 м³» в г.п. Пойковский Нефтеюганского района, от 24.01.2022 № 02-02 на оказание услуг по проведению строительного контроля при строительстве: «Здание 2-го Подъема, ВОС-8000 м³» в г.п. Пойковский Нефтеюганского района и от 06.05.2022 № 27-02 на оказание услуг по ведению авторского надзора за выполнением работ по реконструкции объекта: «Здание станции 2-го Подъема, ВОС-8000 м³» в г.п. Пойковский, Нефтеюганского района.  

Выводы по результатам контрольного мероприятия:

1. планируемые и осуществленные закупки соответствуют целям, определенным с учетом положений Федерального закона № 44-ФЗ;

2. расходы произведены с учетом принципа ответственности за результативность и эффективность осуществления закупок;

3. закупки, подлежащие размещению в единой информационной системе МКУ «УКС и ЖКК НР» обнаружены в открытом и свободном доступе с соблюдением принципа открытости и прозрачности в сфере закупок;

4. не выявлено нарушений обоснованности и законности выбора конкурентного способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя);

5. в нарушении норм статьи 16 Федерального закона и пункта 12 постановления Правительства от 30.09.2019 № 1279 «О планах-графиках закупок и о признании утратившими силу отельных решений Правительства Российской Федерации», план-график закупок товаров, работ, услуг на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 года опубликован с нарушением срока;

6. на момент размещения извещения о проведении электронного аукциона 13.11.2021 и внесении изменений в план-график бюджетные ассигнования в размере 964 576 632,47 рублей не отражены в полном объеме в муниципальной программе «Обеспечение экологической безопасности Нефтеюганского района на 2019-2024 годы и на период до 2030 года» (в редакции от 25.10.2021 № 1847-па-нпа), утвержденной постановлением Нефтеюганского района от 31.10.2016 № 1784-па-нпа, в рамках которой осуществлялось финансирование;

7. установлены факты несвоевременной оплаты выполненных работ (услуг), что связано с установлением предельных объемов финансирования на октябрь 2022 года по КОСГУ 310 департаментом финансов Нефтеюганского района и длительностью получения согласованной заявки от департамента жилищно-коммунального комплекса и энергетики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры для перечисления из бюджета ХМАО – Югры в бюджет муниципального образования Нефтеюганский района межбюджетных трансфертов в форме субсидий на реализацию мероприятий по строительству и реконструкции (модернизации) объектов.

По результатам контрольного мероприятия составлен акт № 8 от 29.12.2022.

В целях принятия мер по устранению выявленных нарушений и недопущению их в дальнейшем, Контрольно-счётной палатой Нефтеюганского района в адрес руководителя учреждения было направлено представление от 29.12.2022 № 3.

Информация о результатах контрольного мероприятия направлена в Думу Нефтеюганского района и Главе муниципального образования Нефтеюганский район.

4. Экспертно-аналитическая деятельность

4.1.
В рамках осуществления экспертно-аналитической деятельности КСП Нефтеюганского района в текущем отчетном периоде проведено 574 экспертно-аналитических мероприятия, их них:
4.1.1. 6 экспертиз - по соответствию вносимых изменений в решение Думы Нефтеюганского района от 08.12.2021 № 695 «О бюджете Нефтеюганского района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» бюджетному законодательству Российской Федерации, бюджетному законодательству Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальным правовым актам Нефтеюганского района (далее по тексту – бюджетное законодательство);

4.1.2. 1 экспертиза по соответствию проекта решения Думы Нефтеюганского района о бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы нормам бюджетного законодательства;  

4.1.3. 100 заключений на проекты постановлений администрации Нефтеюганского района о внесении изменений в муниципальные программы;

4.1.4. 114 финансово-экономических экспертиз по соответствию бюджетному законодательству, а также иным нормативно-правовым актам Российской федерации и автономного округа (в том числе 48 экспертиз на проекты решений Думы Нефтеюганского района и 66 экспертиз на проекты постановлений администрации Нефтеюганского района); 

4.1.5.
в рамках оперативного (текущего) контроля за исполнением бюджета Нефтеюганского района подготовлено 3 экспертных заключения на отчет об исполнении бюджета Нефтеюганского района за первый квартал, первое полугодие и 9 месяцев 2022 года;

4.1.6. в рамках последующего контроля подготовлено 1 заключение на отчет об исполнении бюджета МО Нефтеюганский район за 2021 год, а также на годовую отчетность главных администраторов доходов бюджета Нефтеюганского района (5 экспертных заключений).

4.1.7.
В рамках заключенных Соглашений с поселениями Нефтеюганского района, Контрольно-счётной палатой Нефтеюганского проведены следующие экспертно-аналитические мероприятия:

- 26 экспертиз по соответствию вносимых изменений в решения Совета депутатов городского и сельских поселений «О бюджете городского и сельских поселений на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы» бюджетному законодательству Российской Федерации, бюджетному законодательству Ханты - Мансийского автономного округа – Югры, муниципальным правовым актам Нефтеюганского района, муниципальным правовым актам поселений, входящих в Нефтеюганского района;

- 231 экспертных заключений на проекты постановлений администраций городского и сельских поселений об утверждении муниципальных программ и о внесении изменений в муниципальные программы городского и сельских поселений, входящих в состав Нефтеюганского района;

- 8 экспертиз по соответствию проектов решений Советов депутатов городского и сельских поселений о бюджете городского и сельских поселений на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы нормам бюджетного законодательства;  

- подготовлено 16 заключений по результатам внешней проверки отчета об исполнении бюджетов городского и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования Нефтеюганский района (8 внешних проверок годовой отчетности за 2021 год, 8 - квартальной отчетности за 2022 год);

- 64 экспертных заключения на проекты НПА, связанных с исполнением расходных обязательств (Положение о денежном содержании, Положение о размере, порядке и условиях предоставления гарантий, Дорожный фонд, Бюджетный процесс). 

4.1.8 По результатам проведенных финансово-экономических экспертиз проектов нормативно-правовых актов, поступивших из поселений района, установлено следующее нарушение:

- несоблюдение положений, установленных «Порядком разработки, утверждения и реализации муниципальных программ, утвержденных исполнительным органом власти поселений, входящих в состав Нефтеюганского района».

В целях реализации представленных на экспертизу проектов решений, а также с целью устранения отдельных недостатков, по результатам отдельных экспертиз КСП Нефтеюганского района выдавались практические рекомендации разработчикам проектов, большая часть которых исполнена. 

5. О взаимодействии

В рамках взаимодействия с исполнительным органом власти, Контрольно-счётная палата принимала участие в заседаниях бюджетной Комиссии по формированию проекта бюджета Нефтеюганского района на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов и внесению изменений и дополнений в решение о бюджете на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы, а также в заседаниях Координационного совета по проведению экспертизы и оценки эффективности реализации муниципальных программ Нефтеюганского района.
В соответствии с заключенным Соглашением в Нефтеюганскую межрайонную прокуратуру направлялись акты и заключения, подготовленные КСП Нефтеюганского района по результатам проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

В целях реализации Бюджетного кодекса РФ, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от 07.12.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» между Думой Нефтеюганского района, КСП Нефтеюганского района, представительными органами поселений, входящих в состав Нефтеюганского района, заключены Соглашения о передаче Контрольно-счётной палате Нефтеюганского района  полномочий контрольно-счетного органа поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля. Соглашения заключены на период с 15 февраля 2022 года по 31 декабря 2024 года.

6. Гласность

В соответствии с действующим законодательством, КСП Нефтеюганского района осуществляет информирование о своей деятельности. 

В отчётном периоде информация о деятельности КСП Нефтеюганского района размещалась на официальном сайте органов местного самоуправления Нефтеюганского района.

